

KẾ HOẠCH

Tổ chức và thực hiện hội thảo khoa học “Tăng trưởng kinh tế Việt Nam hậu Covid-19”

Thực hiện chương trình công tác năm học 2023, Trường Kinh tế phối hợp với Trung tâm Phân tích và Dự báo (Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam) tổ chức hội thảo khoa học cho cán bộ, viên chức toàn trường về “Tăng trưởng kinh tế Việt Nam hậu Covid-19”. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hội thảo là diễn đàn để các cơ sở giáo dục, chuyên gia và nhà khoa học công bố các kết quả nghiên cứu mới; trao đổi học thuật, chia sẻ kinh nghiệm về những vấn đề thực tiễn đang đặt ra trong nghiên cứu và giảng dạy về kinh tế trong bối cảnh hậu Covid. Qua đó, góp phần nâng cao chất lượng nghiên cứu và giảng dạy các chuyên ngành Kinh tế và nâng cao vị thế của nhóm ngành kinh tế.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

Nội dung 1: Báo cáo tham luận “Tác động của đại dịch Covid-19 đến việc làm toàn cầu và hàm ý cho Việt Nam”;

Nội dung 2: Báo cáo tham luận “Tình hình lao động, việc làm của Việt Nam thời kỳ hậu Covid-19”;

Nội dung 3: Báo cáo tham luận “Tổng quan bức tranh thương mại toàn cầu và Việt Nam giai đoạn hậu Covid-19”;

Nội dung 4: Báo cáo tham luận “Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nghệ An giai đoạn hậu Covid-19: Thực trạng và giải pháp”;

2. Phương pháp thực hiện

- Báo cáo của chuyên gia bằng phương pháp thuyết trình;
- Trên cơ sở các nội dung đề cập, cán bộ giảng viên toàn trường nêu câu hỏi thảo luận, chất vấn trực tiếp với chuyên gia và lãnh đạo Nhà trường.

3. Thành phần tham dự

- Ban Giám hiệu và các Phòng ban chức năng trường Đại học Vinh
- Các nhà khoa học thuộc Trường Kinh tế - Trường Đại học Vinh và Trung tâm Phân tích và Dự báo (Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam) và các Trường đại học, Cao đẳng, Viện nghiên cứu có quan tâm;
- Cán bộ, giảng viên trong toàn trường Kinh tế;
- Nghiên cứu sinh, học viên, sinh viên các khóa đào tạo của Trường Kinh tế;
- Thành viên của CLB NCKH SV, CLB Khởi nghiệp.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thảo

- Thời gian: 01 buổi, sáng ngày 18/08/2023
- Địa điểm: Hội trường tầng 8 – Trường Đại học Vinh

5. Chương trình chi tiết của hội thảo

08:45 - 09:00	Đăng ký đại biểu TS. Trần Quang Bách, Phó Trường khoa QTKD - Trường Kinh tế
09:00 - 09:15	Phát biểu chào mừng và đề dẫn hội nghị PGS. TS.GCCC. Thái Thị Kim Oanh, Hiệu trưởng - Trường Kinh tế TS.NCVC Hà Thị Hồng Vân, Phó Giám đốc phụ trách - Trung tâm Phân tích và Dự báo, Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam
09:15 - 09:35	Báo cáo tham luận “Tác động của đại dịch Covid-19 đến việc làm toàn cầu và hàm ý cho Việt Nam”
09:35 - 09:55	Báo cáo tham luận “Tình hình lao động, việc làm của Việt Nam thời kỳ hậu Covid-19”
09:55 - 10:15	Báo cáo tham luận “Tổng quan bức tranh thương mại toàn cầu và Việt Nam giai đoạn hậu Covid-19”
10:15 - 10:35	Báo cáo tham luận “Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nghệ An giai đoạn hậu Covid-19: Thực trạng và giải pháp”
10:35 - 10:45	Nghỉ giải lao
10:45 - 11:30	Thảo luận và trao đổi
11:30 - 11:45	Phát biểu bế mạc và chụp ảnh lưu niệm PGS. TS.GCCC. Thái Thị Kim Oanh, Hiệu trưởng - Trường Kinh tế TS.NCVC Hà Thị Hồng Vân, Phó Giám đốc phụ trách - Trung tâm Phân tích và Dự báo, Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu Trường Kinh tế

Ban giám hiệu là đơn vị đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc mời chuyên gia, lập kế hoạch, lên chương trình chi tiết, tổ chức thực hiện và hoàn thiện các thủ tục hành chính của hội thảo khoa học.

2. Ban tổ chức hội thảo

- Chuẩn bị các nội dung tham luận tại hội thảo: PGS.TS. Trần Thị Hoàng Mai (Phó Trường khoa Kinh tế)

- Các khoa tham gia hội nghị chuẩn bị nội dung trao đổi thảo luận tại Hội thảo (TS. Hồ Thị Diệu Ánh, TS. Lê Vũ Sao Mai, TS. Nguyễn Thị Thanh Hòa, TS. Đặng Thành Cường).

- Điều động NCS, HV cao học (TS. Lê Vũ Sao Mai, TS. Hồ Thị Diệu Ánh)

- Điều động sinh viên là thành viên CLB NCKH (TS. Trần Quang Bách), CLB Khởi nghiệp (ThS. Nguyễn Thanh Huyền (Bí thư LCD)).

- Đăng ký lịch tuần Trường ĐHV, chuẩn bị giấy mời đại biểu và đi mời đại biểu Trường Đại học Vinh (ThS. Nguyễn Thanh Huyền (Bí thư LCD)).

- Công tác truyền thông, chụp ảnh (TS. Đường Thị Quỳnh Liên).

3. Ban thư ký

- Chuẩn bị Hội trường tầng 8 Nhà điều hành theo đúng thời gian trong chương trình, kế hoạch; đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn cháy nổ v.v.. (TS. Nguyễn Thị Thanh Hòa, TS. Trần Thị Hoàng Mai, TS. Nguyễn Thị Bích Thủy, ThS. Nguyễn Thanh Huyền, ThS. Trần Thị Thanh Huyền (HCVP)

- Chuẩn bị tối thiểu một kỹ thuật viên trực xuyên suốt các buổi hội thảo nhằm đảm bảo chất lượng tốt về âm thanh, máy chiếu, tín hiệu wifi. (TS. Nguyễn Thị Thanh Hòa, TS. Trần Thị Hoàng Mai, TS. Nguyễn Thị Bích Thủy, ThS. Nguyễn Thanh Huyền, ThS. Trần Thị Thanh Huyền (HCVP)

- Chuẩn bị thức uống, đồ ăn nhẹ dùng trong giờ nghỉ giải lao; (TS. Nguyễn Thị Thanh Hòa, ThS. Trần Thị Thanh Huyền (HCVP)

- Chuẩn bị maket của hội thảo, hoa tươi trang trí, nước uống trong Hội trường; Hoa/quà tặng chuyên gia (TS. Nguyễn Thị Thanh Hòa, ThS. Trần Thị Thanh Huyền (HCVP).

- Dẫn chương trình tại hội thảo (TS. Trần Quang Bách, TS. Đường Thị Quỳnh Liên).

- Ghi chép và viết biên bản hội thảo (TS. Hoàng Thị Việt, TS. Hoàng Thị Cẩm Thương).

- Chuẩn bị các hồ sơ, thủ tục thanh toán với Trường Đại học Vinh (TS. Phạm Thị Kim Yên; ThS. Trần Thị Thanh Huyền (HCVP))

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức và thực hiện hội thảo khoa học “**Tăng trưởng kinh tế Việt Nam hậu Covid-19**”. Trường Kinh tế yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên ./.

Nơi nhận:

- Như Mục III;
- Lưu: Tổ HCVP Trường Kinh tế.

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG KINH TẾ


PGS.TS. Thái Thị Kim Oanh